

PRACTICE PAPER (2025-26)

CLASS: 10th (Secondary)

Code No: 017

Roll No

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SOCIAL SCIENCE

सामाजिक विज्ञान

(History, Political Science, Geography and Economics)
(इतिहास, राजनीति विज्ञान, भूगोल और अर्थशास्त्र)

(Academic/Open)

(अकादमिक / ओपन)

[Hindi and English Medium]

[हिंदी और अंग्रेजी माध्यम]

अनुमत समय: 3 घंटे]

Time allowed: 3 hours]

[अधिकतम अंक : 80

[Maximum Marks: 80]

- कृपया सुनिश्चित करें कि इसमें 40 प्रश्न हैं।

Please make sure that it contains 40 questions.

- प्रश्न-पत्र के दार्यों ओर कोड संख्या और सेट को अभ्यर्थी द्वारा उत्तर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक अवश्य लिखना चाहिए।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अतिरिक्त उत्तर-पुस्तिका नहीं जायेगा। बिंदु पर लिखें और लिखित उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी प्रश्नपत्र पर अपना रोल नंबर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- प्रश्नों के उत्तर देने से पहले यह सुनिश्चित कर लें कि आपको सही और पूर्ण प्रश्न पत्र दिया गया है, परीक्षा के बाद इस संबंध में कोई दावा मान्य नहीं होगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

General

Instructions:

सामान्य निर्देश:

Read the following instructions very carefully and strictly follow them.

(i) Question paper comprises six sections A, B, C, D, E and F. There are 40 questions in the questions paper. All questions are compulsory.

(ii) Section A-Question no 1 to 20 are Objective questions (1 to 20 -multiple choice, one word answer, fill blanks) carrying 1 mark each.

(iii) Section B-Question no 21 to 28 are very short questions, carrying 2 marks each.

(iv)Section C- Question no 29 to 32 are case study questions carrying 3 marks each.

(v) Section D- Questions no 33 to 36 are short answer type questions, carrying 3 marks each.

(VI) Section-E Questions no. 37 to 39 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.

(vi)Section F- Questions no 40 is map based, carrying 5 marks. Part A is from history (2marks) and part B is from geography (3 marks).

(vii) There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions has to be attempted.

(viii) Attach map along with your answer book.

(ix) In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

Section-A (1x20)

Tick the Correct answer

सही उत्तर पर निशान लगाइए

Q.1 Which of the following towns of saraswati sindhu civilization were capital cities ?

A) Harappa and Mohenjodaro **C) Rakhigarhi and Banawali**
B) Rakhigarhi and Dholavira **D) Harappa and Banawali**

निम्नलिखित में से कौन से सरस्वती सिंधु सभ्यता के राजधानी नगर थे ?

Q.2 Which one of the following Religious ritual is associated with Christianity ?

निम्नलिखित में से कौन सी ईसाई धर्म से संबंधित धार्मिक क्रिया है ?

Q3 The first battle of Taraian was fought in which year?

तराइया का पहला युद्ध किस वर्ष हुआ ।

Q.4 Who wrote the book “ Economic History of India” ?

A) Dada Bhai Nairoji	C) Mahatma Gandhi
B) Jawahar Lal Nehru	D) Ramesh Chandra Dutt

‘ एकोनोमिक हिस्ट्री आफ इंडिया ’, नामक पुस्तक किस ने लिखी ।

Q.5 Which scientist is known as “ Missile Man of India”?

A) Homi Jahangir Bhabha **C) Vikram Sarabhai**
B) Dr. APJ Abdul Kalam **D) Ramanujam**

किस वैज्ञानिक को भारत का 'मिसाईल मैन' कहा जाता है ।

In each of the questions given below , there are two statements marked as Assertion (A) and Reason (R). Mark your answer as per the codes.

Q.6 Assertion (A) After the Jallianwala Bagh massacre of 1919AD and the suspension of the non-cooperation movement , the revolutionaries of India started to organise.

Reason (R) In 1945 AD, Simon commission came to India.

- A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A .
- B)A is true but R is not the correct explanation of A .
- C)A is True but R is False.
- D) Both A and R are false .

अभिकथन (A) 1919 के जालियाँवाला बाग के हत्याकांड एवं असहयोग आंदोलन के स्थगन के बाद भारत के क्रांतिकारी संगठित होना शुरू हुए ।

कारण (R) 1945 मे साइमन कमिशन भारत आया ।

- A) A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है।
- B) A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C) A सत्य है लेकिन R असत्य है।
- D) A और R दोनों असत्य हैं।

Q.7 Assertion(A) Iron and steel industry uses iron ore, coking coal, Limestone and manganese as raw material .

Reason (R)limestone is a fluxing material and manganese is used to harden the steel .

A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A.

B) Both A and R are true and R is not the correct explanation of A.

C)A is True but R is False.

D) Both A and R are false.

अभिकथन (A) लौह एव इस्पात उद्योग के लिए लौह अयस्क , कोकिंग कोल, चूना पत्थर तथा मैंगनीज़ आदि कच्चे माल की आवश्यकता होती है ।

कारण (R) चूना एक गालक पदार्थ है और मैंगनीज़ इस्पात को कठोर बनाने के काम आता है ।

A) A और R दोनो सही है और R, A की सही व्याख्या है ।

B) A और R दोनो सही है और R, A की सही व्याख्या नही है।

C) A सत्य है लेकिन R असत्य है ।

D) A और R दोनो असत्य हैं ।

Q.8 Which one of the following are kharif crops ?

A) Wheat and Gram

C) Wheat and Barley

B) All of these

D) Paddy and Maize

निम्नलिखित मे से कौनसी खरीफ की फसल है?

A) गेहू एव चना

C) गेहू एव जौ

B) उपरोक्त सभी

D) धान एव मक्का

Q.9 Which one of the following city is not a part of Golden Quadrilateral Super Highway ?

A) Guwahati

C) Chennai

B) Bangalore

D) Ahmedabad

इनमे से कौन सा नगर स्वर्णिम चतुर्भुज महा राजमार्ग का हिस्सा नहीं है?

A) गुवाहाटी

C) चेन्नई

B) बंगलौर

D) अहमदाबाद

Q.10 The Walloon region of Belgium has speaking community.

A) Dutch

C) French

B) German

D) None of these

बेल्जियम के वेलोनिया क्षेत्र में.....भाषी समुदाय है ।

A) डच

C) फ्रेंच

B) जर्मन

D) इनमे से कोई नहीं

Q.11 The distinguish feature of a Federal Government is.....

A) National government give some powers to the provincial government.

B) Power is distributed among the Legislature , Executive and Judiciary.

C) Elected officials exercise supreme power in the government.

D) Governmental power is divided between different levels of Government.

संघीय सरकार की एक विशिष्टता है;

A) राष्ट्रीय सरकार अपने कुछ अधिकार प्रांतीय सरकारों को देती है ।

B) अधिकार विधायिका , कार्यपालिका और न्याय पालिका के बीच बँट जाते हैं ।

C) निर्वाचित पद अधिकारी ही सरकार मे सर्वोच्च ताकत का उपयोग करते हैं ।

D) सरकार की शक्ति शासन के विभीन्न स्तरों के बीच बँट जाती है ।

Q.12 A person who does not discriminate others on the basis of religious beliefs

A) Communalist

C) Secularist

B) Feminist

D) Casteist

व्यक्तियों के बीच धार्मिक आस्था के आधार पर भेदभाव न करने वाला व्यक्ति

A) साम्प्रदायिक

C) धर्म निरपेक्ष

B) नारीवादी

D) जातिवादी

Q.13 Which among the following parties believe in Marxism -Leninism ?

A) National People's Party

C) Indian National Congress

B) Communist Party of India

D) Bahujan Samaj Party

निम्नलिखित में से कौन सा दल मार्क्सवाद और लेनिनवाद में विश्वास रखता है ।

A) नेशनल पीपुल्स पार्टी

C) इंडियन नेशनल कांग्रेस

B) कम्युनिस्ट पार्टी आफ इंडिया

D) बहुजन समाज पार्टी

Q.14 Democracy is preferred over Dictatorship everywhere except.....(Country)

.....(देश) को छोड़कर हर जगह लोकतंत्र को तानाशाही के उपर वरियता प्राप्त है

।

Q.15 China has Party system.

चीन में दलीय प्रणाली है ।

Q.16 What is the full form of IMR ?

IMR का विस्तृत रूप बताए ।

Q.17 The value of all final goods and services produced within a country during a particular year is called

किसी देश के भीतर किसी विशेष वर्ष में उत्पादित सभी अंतिम वस्तुओं और सेवाओं का मूल्य कहलाता है ।

Q.18 Informal Sectors of Credit includes.....

A) Banks and Cooperatives

C) Traders and Money Lenders

B) Both A and C

D) None of These

अनौपचारिक क्षेत्रक ऋण मे निम्न मे से कौन समिलित है

A) बैंक व सहकारी समिति

C) व्यापारी एव साहूकार

B) A और C दोनो

D) इनमे से कोई नही

Q.19 Which one of the following is/ are Multinational Company ?

A) Ford Motors

C) Maruti Suzuki

B) Coca Cola

D) All of these

निम्न लिखित मे से कौन सी एक बहु राष्ट्रीय कम्पनी है ?

A) फोर्ड मोटर्स

C) मारुति सुजुकी

B) कोका कोला

D)उपरोक्त सभी

Q.20 The Government of India enacted a law , RTI (Right to Information) Act in which year ?

A) 2017

C) 2007

B) 2015

D) 2005

भारत सरकार द्वारा , सूचना का अधिकार अधिनियम कब पारित किया गया ।

A) 2017

C) 2007

B) 2015

D) 2005

Section- B

(Very Short Answer Questions) (2x8=16)

Q.21 Define Ziggurat .

ज़िग्गुरात को परिभाषित करे ।

Q.22 Write the name of two passes from which foreign invaders entered India .

उन दो दर्रों के नाम लिखे जहाँ से विदेशी आक्रमणकारी भारत मे प्रवेश करते थे ।

Q.23 Write two steps taken by government to protect Biodiversity .

सरकार द्वारा जैव विविधता के संरक्षण हेतु उठाए गए दो कदम लिखे ।

Q.24. Give reason why Tea cultivation is labour intensive Industry .

चाय एक श्रम सघन उद्योग है । कारण बताए ।

Q.25 State two elements of the Belgian Model .

बेल्जियम के मॉडल के दो तत्व बताएँ ।

Q.26 Explain why the period after 1990s saw the beginning of Era of Coalition Government ?

व्याख्या करे कि क्यों 1990 की अवधी के बाद देश मे गठबंधन सरकार के दौर की शुरुआत हुई ?

Q.27 Why do lenders ask for collaterals while lending ?

उधारदाता समर्थक ऋणआधार की मांग क्यूं करता है ?

Q.28 What do you mean by ISI and Agmark ?

आई. एस. आई. और एग्मार्क से आप क्या समझते हैं ?

Section- C

(Case Study Based Questions)(4x3=12)

Q.29 Read the Extract given below and answer the questions that following question

During the period of anarchy after the fall of the Roman Empire in the fifth century, people donated their lands to the church, due to which the cathedrals became the owners of large manors. The Pope is responsible for the maintenance of the property of the church so his power has increased. The Pope's influence in Europe increased after the fall of the Roman Empire. Later, Christianity was divided into two parts.

Answer these questions :

Q29.1 The religious place of Christians is known as..... (1)

Q29.2 What do you mean by period of anarchy? (1)

Q29.3 Pope refers to (1)

B) Peasant class **D) Elite Class**

Q.29 दिए गए लेख को ध्यान से पढ़े और उत्तर दे

पाँचवीं सदी में रोमन साम्राज्य के पत्तन के बाद अराजकता के काल में लोगों ने अपनी भूमि चर्च को दान कर दी। जिसके कारण गिरिजाघर बड़ी-बड़ी जागीरों के स्वामी बन गये। गिरजाघर की संपत्ति के रख रखाव का दायित्व पोप का होता है। अतः उसकी शक्ति बहुत बड़ गयी। रोमन साम्राज्य के पत्तन के बाद यूरोप में पोप के प्रभाव में बढ़ोतरी हुई। कालांतर में ईसाई मत दो भागों में बंट गया था।

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दे:

Q29.1 ईसाई धर्म के धार्मिक स्थल को कहा जाता है। (1)

Q29.2 अराजकता के काल से क्या अभिप्राय है ? (1)

Q29.3 पोप से अभिप्राय है

A) सर्वोच्च धर्म गुरु

C) समाट

B) किसान वर्ग

D) कुलीन वर्ग

(1)

Q.30 Read the following paragraph and answer the questions

When the soil fertility decreases, the farmer shift and clear a fresh patch of land for cultivation .This type of farming allows nature to replenish the fertility of the soil through natural processes: land productivity in this type of agriculture is low as the farmer does not use fertilizer or other modern inputs. It is known by different names in different parts of country.

Answer these questions:

Q30.1 Which type of farming is being discussed in the paragraph. (1)

Q30.2 This type of agriculture is mainly practiced in which states of india ?

A) Assam

B) Chhatisgarh

C) Both A and B

D) Haryana

(1)

Q30.3 The yield is very high in this type of agriculture. (Yes/NO) (1)

Q.30 दिए गए लेख को ध्यान से पढ़े और उत्तर दे :

जब मृदा की उर्वरता कम हो जाती है तो किसान उस भूमि के टुकड़े से स्थानांतरित हो जाते हैं और कृषि के लिए भूमि का दूसरा टुकड़ा साफ करते हैं । कृषि के इस प्रकार के स्थानांतरण से प्राकृतिक प्रक्रियाओं द्वारा मिट्टी कि उर्वरता शक्ति बढ़ जाती है । चूंकि किसान उर्वरक अथवा अन्य आधुनिक तकनीकों के प्रयोग नहीं करते ,इसलिये इस प्रकार की

कृषि में उत्पादकता कम होती है। देश के विभिन्न भागों में इस प्रकार कि कृषि को विभिन्न नमों से जाना जाता है।

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दे :

Q30.1 उपरोक्त लेख में किस प्रकार की कृषि का वर्णन है ?

Q30.2 यह कृषि भारत के किस राज्य में की जाती है?

A) असम

B) छत्तिसगढ़

C) A और B दोनों

D) हरियाणा

Q30.3 एस कृषि मे उत्पादन बहुत अधिक होता है । (हा \ नहीं)

Q.31 Read the Extract given below and answer the questions that follow :

Democracies that follow a federal system all over the world tend to have two kinds of political parties: parties that are present in only one of the federal units and parties that are present in several or all units of the federation .This is the case in India as well. There are some country-wide parties , which are called 'National parties'. These parties have their units in various states.

Answer these questions:

Q31.1 The national parties are given a unique symbol by the Election commission (TRUE/FALSE) (1)

Q31.2 Give one example of a national party. (1)

Q31.3 A party has to secure at leastPercent of the total votes in Lok sabha Elections or assembly elections in four states to be recognized as National party. .

A) 16%

B) 6%

C) 27%

D) 33%

(1)

Q31 दिए गए लेख को ध्यान से पढ़े और उत्तर दे:

विश्व के संघीय व व्यवस्था वाले लोकतंत्रों में दो तरह के राजनीतिक दल हैं : संघीय इकाइयों में से सिर्फ एक इकाई में अस्तित्व रखने वाले दल और अनेक या संघ की सभी इकाइयों में अस्तित्व रखने वाले दल । भारत में भी यही स्थिति है । कई पार्टियाँ पुरे देश में फैली हुई हैं और उन्हें राष्ट्रीय पार्टी कहा जाता है । इन दलों की विभिन्न राज्यों में इकाइयाँ हैं ।

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दे:

Q31.1 राष्ट्रीय पार्टियों को निर्वाचन आयोग द्वारा अलग चुनाव चिन्ह दिया जाता है ।

(हां / नहीं)

Q31.2 राष्ट्रीय दल का एक उदाहरण दे ।

Q31.3 किसी दल को राष्ट्रीय दल की मान्यता प्राप्त करने के लिये , लोकसभा चुनाव में कुल वोटों या चार राज्यों में पड़े कुल वोटों का प्रतिशत हासिल करना होता है ।

A) 16%

B) 6%

C) 27%

D) 33%

Q.32 Read the Extract given below and answer the questions that follow:

AS the methods of farming changed and agriculture sector began to prosper, it produced much more food than before. Many people could now take up other activities. There were increasing number of craft persons and traders. Buying and selling activities increased many times. Besides there were also transporters, administrators, army etc.

Answer these questions:

Q32.1 Name the Primary activity being mentioned in the above paragraph.

(1)

Q32.2 Craft persons belong to which sector of economy?

Q32.3 The Sector source raw material from primary sector. (1)

Q32 दिए गए लेख को ध्यान से पढ़े और उत्तर दे :

जैसे जैसे कृषि प्रणाली परिवर्तित होती गयी और कृषि क्षेत्रक समीध होता गया, वैसे वैसे पहले की तुलना में अपेक्षाकृत अधिक उत्पादन होने लगा। अब अनेक लोग दूसरे कार्य करने लगे। शिल्पियों और व्यापारियों की संख्या में वृद्धि होने लगी। क्रय-विक्रय की गतिविधिया कई गुण बढ़ गयी। इसके अतिरिक्त अनेक लोग परिवहन, प्रशासक और सैनिक कार्य इत्यादि से जुड़ने लगे।

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दे :

Q32.1 उपरोक्त लेख मे किस प्राथमिक क्रिया का वर्णन है ?

Q32.2 शिल्पकार अर्थव्यवस्था के किस क्षेत्रक मे आते है ?

Q32.3 द्वितीयक क्षेत्र क्षेत्र से कच्चा माल प्राप्त करता है ।

Section-D

(Short Answer Type Questions)(4x3=12)

Q.33 Briefly describe the revolutionary activities by Chapekar brothers in the freedom struggle of India.

भारत के स्वतंत्रता आंदोलन मे चापेकर बंधुओ की क्रांतिकारी गतिविधियो की व्याख्या करे । (3)

Q.34 Give three reasons why there is tendency for the Sugar mills to shift and concentrate in the Southern and western states of India? (3)

पिछले कुछ वर्षो से चीनी मिलो का संकेन्द्रन दक्षिण और पश्चिम राज्यो मे हो रहा है । तीन कारण लिखे ।

Q.35 Explain the conditions under which democracies accommodate social diversity.

लोकतंत्र किन स्थितियो मे सामाजिक विविधता को सम्भालता है और उनके बीच सामंजस्य बैठाता है ? (3)

Q.36 What do you understand by liberalisation of Foreign trade? Explain in about 30-40 words.

विदेशी व्यापार मे उदारीकरण से आप क्या समझते हैं? 30-40 शब्दो में व्याख्या किजिये । (3)

Section- E

(Essay Type Questions) (5x4=20)

Q.37 Briefly explain the origin of Jainism and “mahavratas” | (2+3)

जैन दर्शन कि उत्पत्ति एव 'महाव्रतो' की व्याख्या करे ।

OR

“The society of Saraswati –Sindhu civilization was divided into many classes”. Explain this statement citing Examples

सरस्वती-सिंधु सभ्यता का समाज अनेक वर्गो मे विभाजित था । उदाहरण सहित व्याख्या करे । (5)

Q.38 Describe how rainwater harvesting in semiarid regions of Rajasthan is carried out.

राजस्थान के अर्धशुष्क क्षेत्रों में वर्षा जल संग्रहन किस प्रकार किया जाता है ? व्याख्या किजिए । (5)

Or

Black soil is known by which other name. write its main characteristics and geographical distribution in India.

(1+2+2)

काली मिट्टी अन्य किस नाम से जानी जाती है । इसकी मुख्य विशेषताएं एवं भारत में भौगोलिक वितरण बताए ।

Q.39 The constitution clearly provided a three- fold distribution of legislative power. Explain .

संविधान में स्पष्ट रूप से केंद्र और राज्य सरकारों के बीच विधायिका को तीन हिस्से में बाँटा गया है । व्याख्या करे । (5)

Or

Discuss the proportion of Women in Legislature of India. Explain about initiative taken by government to increase their proportion in Panchayati Raj .

भारत की विधायिका में महिला प्रतिनिधियों के अनुपात पर चर्चा करे । सरकार द्वारा पंचायती राज व्यवस्था में उनका अनुपात बढ़ाने के लिये लिये गये कदम का वर्णन करें । (2+3)

SECTION-F

(MAP SKILL BASED QUESTION)(2+3=5)

Q.40 A. On the given outline map of World show the following places:

2

विश्व के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए:

a. Origin place of Judaism

यहूदि दर्शन का उद्गम स्थल

b. Germany

जर्मनी

Q.40B. On the given outline map of India show the following places: 3

भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए:

a. Bhakra nangal dam

भाखड़ा नांगल बाँध

b. Digboi oil field

डिगबोइ तेल क्षेत्र

c. Kandla port

कांडला पत्तन